
 
 

D.R.S. n. 174  / Sv 6 
 

    REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali” 
–––––––– 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 05 aprile 2022, n. 9 concernente 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 concernente l’approvazione del Bilancio 
pluriennale della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione della giunta n. 106 dell’1/3/2023 con la quale sono stato approvati, tra 
l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2023/2025; 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 istitutivo delle Unioni di Comuni; 

VISTA la circolare n. 8 del 15 maggio 2018 di questo Dipartimento, a seguito della quale sono state 
acquisite, da parte delle Unioni di Comuni dell’Isola, apposite attestazioni riferite al codice IBAN 
dei rispettivi conti correnti di tesoreria unica intrattenuti presso la Banca d’Italia sui quale, in virtù 
della vigente disciplina, devono essere accreditati i trasferimenti regionali in favore degli Enti 
locali;  

VISTO il D.A. n. 294 del 14 settembre 2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n. 41 del 24 settembre 2021) con il quale l'Assessore regionale delle Autonomie locali e 
della Funzione pubblica ha approvato l'Avviso concernente le modalità per accedere al riparto delle 
risorse destinate per l’anno 2021 al sostegno ed all'incentivo dell'associazionismo comunale, nonché 
i criteri per la determinazione dei contributi da concedere a valere sulle risorse medesime;  

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 530 del 11 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 6, parte I, del 04 febbraio 2022, con il quale sono state 
impegnate, ripartite e liquidate le risorse finanziarie da destinare al sostegno ed all'incentivo 
dell'associazionismo comunale per l’anno 2021; 

VISTA la nota prot. n. 1459 del 01.02.2022 del Dirigente responsabile del Servizio 6 con la quale si 
é comunicato all’Unione “Costa Alesina” l’assegnazione del contributo per l’associazionismo 
comunale per l’anno 2021, pari a € 27.370,47 (€ 11.601,44 sul Capitolo 590409 ed € 15.769,03 sul 
Capitolo 590410), subordinando il pagamento alla regolarizzazione della rendicontazione relativa al 
contributo erogato per l’anno 2019; 



 
 

D.R.S. n. 174  / Sv 6 
 
VISTA la nota prot. n. 29 del 24.02.2023 con la quale l’Unione “Costa Alesina” ha regolarmente 
chiuso la rendicontazione relativa all’annualità 2019; 

VISTO il D.D. n. 750 del 02.05.2023 del Ragioniere Generale relativo al riaccertamento ordinario 
dei residui passivi relativi ai fondi regionali, nell’ambito dei quali ricade il riaccertamento delle 
somme residue di cui al precitato Decreto d’impegno n. 530/2021; 

VISTO il D.D. n. 808 del 10.05.2023 del Ragioniere Generale relativo al riaccertamento ordinario 
dei residui passivi relativi ai fondi statali, nell’ambito dei quali ricade il riaccertamento delle somme 
residue di cui al precitato Decreto d’impegno n. 530/2021; 

RITENUTO pertanto che é possibile liquidare l'importo di € 11.601,44 sul Capitolo 590409 ed € 
15.769,03 sul Capitolo 590410, a valere sull'impegno assunto con il citato DRS n. 530/2021, in 
favore dell’Unione di comuni “Costa Alesina”, a titolo di contributo destinato al sostegno ed 
all'incentivo dell'associazionismo comunale per l’anno 2021;  

per le motivazioni in premessa riportate, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 - In conformità al D.D.G. n. 530 del 11 dicembre 2021, a seguito della regolarizzazione delle 
rendicontazioni sui contributi percepiti nelle annualità precedenti (2019), é liquidato all’Unione di 
comuni “Costa Alesina”, a valere sull'impegno assunto con il medesimo DDG n. 530/2021,  
l'importo di € 11.601,44 sul Capitolo 590409 ed € 15.769,03 sul Capitolo 590410, a titolo di 
contributo destinato al sostegno ed all'incentivo dell'associazionismo comunale per l’anno 2021. 

Art. 2 - In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente 
provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
internet  di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line 
(pagina riservata a “Concessione e attribuzione di vantaggi economici”) che costituisce condizione 
legale del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a 
mille euro nel corso dell’anno solare, nonché in ossequio al disposto contenuto nell'art. 68, comma 
5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.. 

Art. 3 - Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria Centrale della 
Presidenza, Autonomie locali e Funzione pubblica per la registrazione ai sensi del D.Lgs. n. 
123/2011 e dell’art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021.  

 

Palermo, 16.05.2023  
        

          Il Dirigente del Servizio 
                             Gennaro Giovannelli     
             
 
 

 
 


		2023-05-16T12:43:05+0200
	GENNARO GIOVANNELLI




